Pró-Reitoria de Ensino – PROEN

DIRETORIA ACADÊMICA

EDITAL Nº 259/2023-DIRAC/PROEN

DE RESULTADO DOS RECURSOS APRESENTADOS POR CANDIDATOS CLASSIFICADOS NAS VAGAS
RESERVADAS A AUTODECLARADOS NEGROS (PRETOS E PARDOS) ORIUNDOS DE INSTITUIÇÕES

PÚBLICAS DE ENSINO – VESTIBULAR DE 2024

A  Diretora  Acadêmica  da  Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste,  UNICENTRO,  no  uso  de  suas  atribuições,
considerando o disposto nos Editais nº 255/2023-DIRAC/PROEN e nº 257/2023-DIRAC/PROEN, TORNA PÚBLICO o
resultado dos recursos apresentados pelos candidatos classificados nas vagas reservadas a autodeclarados negros
(pretos e pardos) oriundos de instituições públicas de ensino, contra a não homologação da autodeclaração pela
Comissão de Heteroidentificação.

1. DO RESULTADO

1.1.  O  resultado  da  análise  dos  recursos contra  a  não  homologação  da  autodeclaração  pela  Comissão  de
Heteroidentificação,  apresentados  por  candidatos  classificados  nas  vagas  reservadas  a  autodeclarados  negros
(pretos e pardos) oriundos de instituições públicas de ensino, no Vestibular de 2024, consta no anexo deste Edital.

1.2.  Os  candidatos  cujo  recurso  foi  DEFERIDO  pela  banca  recursal,  estão  aptos  a  ocupar  vaga  reservada  a
autodeclarados negros (pretos e pardos) oriundos de instituições públicas de ensino, em caso de convocação para
matrícula nas chamadas realizadas para preenchimento de vagas do Vestibular de 2024.

1.3. Os candidatos cujo recurso foi INDEFERIDO, assim como os candidatos que não enviaram recurso, somente
poderão efetivar matrícula em caso de convocação para ocupar vaga da concorrência geral ou do sistema de cotas
sociais ou da categoria PcD, devendo atender aos critérios estabelecidos para a respectiva categoria, independente
do resultado do procedimento de heteroidentficação.

Guarapuava, 20 de dezembro de 2023.

                                                   Taís Dalmaz,
                                                                      Diretora Acadêmica.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 1
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

ANEXO – EDITAL Nº 259/2023-DIRAC/PROEN

RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS

I  - CÂMPUS CEDETEG

CURSO CANDIDATO RESULTADO

EDUCAÇÃO FÍSICA RAFAEL TEOFILO JACQUES INDEFERIDO

ENFERMAGEM SILVANA APARECIDA OLIVEIRA DEFERIDO

MEDICINA MARYANA ALVES LEITE DEFERIDO

MEDICINA KAMILA DE MELO SANTOS DEFERIDO

MEDICINA TAIS NARA DE LIMA REIS DEFERIDO

MEDICINA MARIA EDUARDA MENON DEFERIDO

MEDICINA GABRIELA ALVES PEREIRA DEFERIDO

NUTRIÇÃO DEBORA CARLA ALVES DEFERIDO

II  - CÂMPUS DE IRATI

CURSO CANDIDATO RESULTADO

FONOAUDIOLOGIA EMILY VIVIAN SILVA SANTOS INDEFERIDO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 2
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR